ỦY BAN NHÂN DÂN

             XÃ TÂN VĂN

Số:           /UBND-NL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tân Văn, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật bảo

đảm an toàn dịch bệnh, ATTP

Kính gửi:

- Trưởng thú y xã;

- Khuyến nông viên;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Công an xã;

- Công chức VH-XH Hội phụ trách văn hóa thông tin;

- UB MTTQ xã;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;

Thực hiện Công văn số 17/UBND-NN, ngày 05/01/2024 của UBND

huyện về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm

an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

UBND xã yêu cầu các các ngành liên quan, trưởng thôn các thôn triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công chức phụ trách chuyên môn, trưởng thú y xã

- Tăng cường công tác kiểm tra trong lĩnh vực thú y, an toàn thực phẩm

đối với các cơ sở giết mổ trên địa bàn xã; phối hợp với các đơn vị liên quan thực

hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thú

y, an toàn thực phẩm.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung quỹ đất

để kêu gọi, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm

tập trung; khuyến khích tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở, dây truyền giết

mổ động vật theo hướng hiện đại.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành,

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, an toàn thực phẩm;

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc kiểm tra,

giám sát lấy mẫu giám sát tại các cơ sở giết mổ, sơ chế, kinh doanh sản phẩm

động vật.

- Trưởng thú y thường xuyên kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ và

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động

kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, tránh nhiệm

trong việc thực hành tốt các biện pháp bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực

phẩm, tuân thủ quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến.

2

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Ban Công an xã…) và trưởng các thôn

trên địa bàn xã tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, giết mổ, vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật theo quy định.

2. Công an xã

 Phối hợp chặt chẽ với công chức phụ trách chuyên môn, trưởng thú y xã,

trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã tổ chức kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận

chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn; kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng

pháp luật.

3. Công chức Văn Hóa -Xã hội ( phụ trách thông tin và truyền thông)

 Phối hợp với công chức phụ trách chuyên môn đưa tin bài tuyên truyền

sâu rộng cho người dân về kinh doanh, giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch

bệnh, an toàn thực phẩm theo quy định của Luật Thú y, Luật an toàn thực phẩm.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo hướng dẫn các hội viên,

đoàn viên tích cực tuyên truyền về việc an toàn thực phẩm trong giết mổ, sơ chế

thực phẩm có nguồn gốc động vật; chủ động tham gia cùng chính quyền các cấp,

phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan trong công tác quản lý thú y, an

toàn thực phẩm với cơ sở giết mổ động vật, cung cấp kịp thời các thông tin liên

quan về các trường hợp vi phạm.

5. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

14/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát

giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm;

- Chủ động kiện toàn Ban chỉ đạo thôn để đảm bảo công tác phòng, chống

dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý các cơ sở giết mổ động vật nhỏ

lẻ; kiên quyết xử lý, dừng hoạt động theo quy định của pháp luật đối với cơ sở

giết mổ không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm;

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các hoạt động mua bán gia súc, gia cầm, sản

phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn, bố trí sắp xếp các cơ sở thu gom, kinh doanh

gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn phù hợp với phát triển

kinh tế - xã hội của thôn, kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật;

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các chủ hộ có khả năng mở rộng, nâng

cấp xây dựng cơ sở giết mổ đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

UBND xã yêu cầu các ngành liên quan, trưởng thôn các thôn trên địa bàn

xã, đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp, tăng cường

chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình triển khai nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về công chức Địa chính phụ trách nông lâm,

3

trưởng thú y xã để tổng hợp, báo cáo cáo UBND xã xem xét, giải quyết kịp

thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP, NL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Đằng

		2024-01-08T07:21:28+0700

		2024-01-08T07:50:55+0700

		2024-01-08T07:50:55+0700

		2024-01-08T07:50:55+0700